
О  внесении  изменений  в  городскую  целевую 
программу  «Обеспечение  жильем  молодых 
семей г. Владимира на 2005-2010 годы»

Рассмотрев  представление  главы  города,  в  соответствии  с  Постановлением 
Правительства  РФ  от  29.12.2007  №  979  «О  внесении  изменений  в  акты  Правительства 
Российской Федерации по вопросам реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей»,  статьей  26  Устава  муниципального  образования  город  Владимир Совет  народных 
депутатов

РЕШИЛ:

1.   Внести следующие изменения в городскую целевую программу «Обеспечение 
жильем молодых семей города Владимира на 2005-2010 годы», утвержденную решением 
Владимирского городского Совета народных депутатов от 24.02.2005 № 19:

1) В разделе IV «Участники Программы»:

а) в абзаце первом слова «1 и более детей» заменить словами «1 ребенка и более»;

б) в абзаце втором цифру «30» заменить цифрой «35».

2) В разделе VII «Система программных мероприятий»:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

  «Государственная и муниципальная поддержка молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, осуществляется путем предоставления молодым семьям, 
признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий и являющихся участниками 
Программы, субсидий на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого 
дома, которые могут направляться в том числе на уплату первоначального взноса при 
получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение основной суммы долга и 
уплату процентов по этим ипотечным жилищным кредитам или займам, за исключением иных 
процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим 
кредитам или займам (далее – субсидии на приобретение жилья). Общая площадь 
приобретаемого жилого помещения в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при 
расчете размера субсидии, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого 
помещения, установленной органами местного самоуправления в целях принятия граждан на 
учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в месте приобретения жилья.»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Субсидии на приобретение жилья из бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации предоставляются в размере не менее:»;

в) абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:

Р Е Ш Е Н И Е
от 20.02.2008 г.                                                                                       № 32

СОВЕТ НАР ОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОР ОДА ВЛАДИМ ИР А



«- 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья – для молодых семей, не 
имеющих детей;»;

«- 40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья – для молодых семей, имеющих 1 
ребенка и более,  а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 
ребенка и более (далее – неполные молодые семьи).

До 2008 года доля средств федерального бюджета составила 10 процентов расчетной 
(средней)   стоимости  жилья,  при  этом  софинансирование  за  счет  областного  бюджета  и 
бюджета  города  составило  в  равных  долях  не  менее  25  процентов  для  молодых  семей,  не 
имеющих детей, и не менее 30 процентов для молодых семей, имеющих 1 ребенка и более,  а 
также для неполных молодых семей.

С 2008 года доля средств федерального бюджета рассчитывается по формуле:
ДСФ = (40 - 15 х КБО), где:
ДСФ - доля средств федерального бюджета;
КБО - показатель уровня расчетной бюджетной обеспеченности Владимирской области 

после  распределения  средств  из  Федерального  фонда  финансовой  поддержки  субъектов 
Российской Федерации.

При этом с 2008 года софинансирование за счет средств областного бюджета и бюджета 
города должно составлять в равных долях:

не менее (15 х КБО - 5) - для молодых семей, не имеющих детей;
не менее (15 х КБО), - для молодых семей, имеющих 1 ребенка и более, а также для 

неполных молодых семей.».
3) В разделе IX «Перечень основных мероприятий городской целевой программы 

«Обеспечение жильем молодых семей города Владимира на 2005-2010 годы», в колонке 
«Содержание мероприятий», в пункте 4.1. слова «- субсидий на приобретение (строительство) 
жилья или на оплату первоначального взноса на приобретение (строительство) жилья в рамках 
ипотечного жилищного кредитования;» заменить словами «- субсидий на приобретение 
жилья;».

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по социальной политике и 
здравоохранению (А.В. Коробушин, И.А. Машковцева).

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации.

 

Глава города Председатель Совета 

А.П. Рыбаков С.А. Кругликов




	Рассмотрев представление главы города, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 979 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации по вопросам реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей», статьей 26 Устава муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов
	Глава города
	Председатель Совета 
	А.П. Рыбаков
	С.А. Кругликов


